



2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2025年10月29日

上場会社名 株式会社北海電工 上場取引所 札
コード番号 1832 URL <https://www.hokkaidenko.co.jp/>
代表者（役職名）取締役社長（氏名） 藪下 裕己
問合せ先責任者（役職名）常務執行役員経理部長（氏名） 山田 克洋 (TEL) 011-811-6820
半期報告書提出予定日 2025年11月12日 配当支払開始予定日 2025年11月28日
決算補足説明資料作成の有無 : 無
決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）（％表示は、対前年中間期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	29,357	8.4	1,155	28.2	1,226	27.9	801	31.2
2025年3月期中間期	27,087	15.9	901	204.4	958	169.8	611	294.1

（注）包括利益 2026年3月期中間期 664百万円（18.6％） 2025年3月期中間期 560百万円（70.4％）

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	38.70	—
2025年3月期中間期	29.50	—

（2）連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	46,656	33,768	72.4
2025年3月期	49,800	33,311	66.9

（参考）自己資本 2026年3月期中間期 33,768百万円 2025年3月期 33,311百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
2026年3月期	—	10.00			
2026年3月期（予想）			—	10.00	20.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

（注）1. 2025年3月期配当金の内訳 中間配当金 記念配当 10円00銭
期末配当金 普通配当 10円00銭
2. 2026年3月期配当金の内訳 中間配当金 普通配当 10円00銭
3. 2026年3月期（予想）配当金の内訳 期末配当金 普通配当 10円00銭

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通 期	67,600	△1.9	2,720	△21.9	2,900	△20.6	1,940	△21.8

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 — 社(社名) — 、除外 — 社(社名) —

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料7ページ 「2. 中間連結財務諸表及び主な注記 (3) 中間連結財務諸表に関する注記事項 (中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期中間期	20,733,107株	2025年3月期	20,733,107株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	14,732株	2025年3月期	14,725株
③ 期中平均株式数(中間期)	2026年3月期中間期	20,718,377株	2025年3月期中間期	20,718,466株

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

(参考) 2026年3月期の個別業績予想 (2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
通 期	百万円 66,900	% △1.6	百万円 2,480	% △19.5	百万円 2,830	% △15.6	百万円 1,930	% △15.9	円 銭 93.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 中間連結貸借対照表	4
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項	7
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
3. (参考) 個別業績の概要	8
(1) 個別経営成績(累計)	8
(2) 個別財政状態	8
(3) 個別業績の部門別・得意先別内訳	8

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間におけるわが国の経済は、企業収益の改善に足踏みがみられるものの、個人消費や設備投資に持ち直しの動きがみられるなど、景気は緩やかに回復しております。

また、北海道地域におきましても、生産活動に持ち直しの兆しがみられ、個人消費も改善するなど、全体としては緩やかに持ち直している状況にあります。

建設業界におきましては、民間設備投資や公共工事が増加している一方で、労働者不足や原材料価格の上昇が続いております。

このような状況のなかで、当社グループは、「中期経営計画2021-2025」の取り組みを推進し、全社営業体制による一般大型工事の獲得に向けた営業活動を強力に展開するとともに、利益の確保に向けた原価低減の徹底とD Xの推進やカイゼン活動などによる業務効率化及び人財活躍に向けた環境整備と人財確保・人財育成の強化に取り組んでまいりました。

当中間連結会計期間の業績は、受注高は堅調に推移し、売上高は電力関連工事の増加や、再生可能エネルギー関連工事における蓄電所工事の進捗が順調だったことなどにより、前年同期を上回りました。

利益につきましては、売上高の増加に加えて継続的な原価低減に努めたことにより、前年同期を上回り、次のとおりとなりました。

受注高	423億84百万円	(前年同期比 11.5%増)
売上高	293億57百万円	(前年同期比 8.4%増)
営業利益	11億55百万円	(前年同期比 28.2%増)
経常利益	12億26百万円	(前年同期比 27.9%増)
親会社株主に帰属する 中間純利益	8億1百万円	(前年同期比 31.2%増)

(2) 財政状態に関する説明

① 資産

当中間連結会計期間末における資産合計は、前連結会計年度末に比べ31億43百万円減少し、466億56百万円となりました。

流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べ32億25百万円減少し、311億58百万円となりました。

これは主に、未成工事支出金が20億28百万円増加したものの、受取手形・完成工事未収入金が60億31百万円減少したことによるものであります。

なお、現金預金の減少につきましては、親会社（北海道電力株式会社）が運営するキャッシュ・マネジメント・サービス（CMS）に参画し、一時的な余剰資金を預け入れ（預け金の増加）したことによるものです。

固定資産につきましては、前連結会計年度末に比べ82百万円増加し、154億98百万円となりました。

② 負債

当中間連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ36億円減少し、128億87百万円となりました。

流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べ36億44百万円減少し、95億1百万円となりました。

これは主に、工事未払金が21億71百万円及び未払債務の減少などによりその他が8億16百万円減少したことによるものであります。

固定負債につきましては、前連結会計年度末に比べ43百万円増加し、33億86百万円となりました。

③ 純資産

当中間連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ4億57百万円増加し、337億68百万円となりました。

これは主に、利益剰余金が親会社株主に帰属する中間純利益の計上などにより5億94百万円増加したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末に比べ5.5ポイント増加し、72.4%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年7月30日に公表いたしました通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	11,139	3,363
預け金	-	7,791
受取手形・完成工事未収入金	19,944	13,912
未成工事支出金	1,928	3,957
材料貯蔵品	1,014	943
その他	358	1,191
貸倒引当金	△2	△2
流動資産合計	34,383	31,158
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	7,190	7,198
その他(純額)	4,500	4,504
有形固定資産合計	11,691	11,703
無形固定資産	277	301
投資その他の資産	3,447	3,494
固定資産合計	15,416	15,498
資産合計	49,800	46,656
負債の部		
流動負債		
工事未払金	6,799	4,628
未払法人税等	954	501
未成工事受入金	1,249	1,018
完成工事補償引当金	736	644
工事損失引当金	97	215
その他	3,308	2,492
流動負債合計	13,146	9,501
固定負債		
退職給付に係る負債	3,315	3,367
その他	27	18
固定負債合計	3,342	3,386
負債合計	16,488	12,887
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,730	1,730
資本剰余金	5,032	5,032
利益剰余金	23,788	24,383
自己株式	△3	△3
株主資本合計	30,546	31,141
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,184	1,220
退職給付に係る調整累計額	1,580	1,406
その他の包括利益累計額合計	2,764	2,627
純資産合計	33,311	33,768
負債純資産合計	49,800	46,656

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年 4 月 1 日 至 2024年 9 月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年 4 月 1 日 至 2025年 9 月30日)
完成工事高	27,087	29,357
完成工事原価	24,859	26,851
完成工事総利益	2,228	2,506
販売費及び一般管理費	1,326	1,350
営業利益	901	1,155
営業外収益		
受取配当金	28	32
物品売却益	15	14
その他	14	24
営業外収益合計	58	72
営業外費用	1	1
経常利益	958	1,226
特別利益		
固定資産売却益	1	-
特別利益合計	1	-
特別損失		
固定資産除却損	18	7
固定資産売却損	0	-
特別損失合計	18	7
税金等調整前中間純利益	941	1,218
法人税等	329	416
中間純利益	611	801
親会社株主に帰属する中間純利益	611	801

中間連結包括利益計算書

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)
中間純利益	611	801
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	17	36
退職給付に係る調整額	△68	△173
その他の包括利益合計	△51	△137
中間包括利益	560	664
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	560	664

(3) 中間連結財務諸表に関する注記事項

(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

3. (参考) 個別業績の概要

2026年3月期第2四半期(中間期)の個別業績(2025年4月1日～2025年9月30日)

(1) 個別経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	29,067	9.5	1,147	59.2	1,399	59.4	977	65.4
2025年3月期中間期	26,548	15.0	720	276.1	877	156.4	591	229.9

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期中間期	47.18	—
2025年3月期中間期	28.53	—

(2) 個別財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	45,792	31,295	68.3
2025年3月期	49,017	30,488	62.2

(3) 個別業績の部門別・得意先別内訳

①部門別受注高

期 別 部 門 別	前中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)		当中間会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	18,422	49.0	17,990	42.8	△432	△2.3
発送変電工事	7,057	18.8	4,904	11.7	△2,152	△30.5
地中線工事	1,989	5.3	6,365	15.1	4,376	220.0
通信工事	2,804	7.5	2,163	5.1	△641	△22.9
屋内配線工事	2,086	5.5	5,022	11.9	2,936	140.8
その他工事	5,229	13.9	5,619	13.4	389	7.4
合 計	37,590	100.0	42,066	100.0	4,475	11.9

②部門別売上高

期 別 部 門 別	前中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)		当中間会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	10,795	40.7	12,214	42.0	1,418	13.1
発送変電工事	4,608	17.4	5,413	18.6	805	17.5
地中線工事	3,401	12.8	3,689	12.7	288	8.5
通信工事	2,008	7.6	1,810	6.2	△197	△9.9
屋内配線工事	2,833	10.7	2,850	9.8	16	0.6
その他工事	2,902	10.8	3,089	10.7	187	6.4
合 計	26,548	100.0	29,067	100.0	2,518	9.5

③部門別期末繰越受注高

期 別 部 門 別	前中間会計期間末 (2024年9月30日)		当中間会計期間末 (2025年9月30日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
配電線工事	17,540	40.2	18,475	36.8	934	5.3
発送変電工事	10,327	23.6	7,683	15.3	△2,644	△25.6
地中線工事	3,424	7.8	8,026	16.0	4,602	134.4
通信工事	3,485	8.0	2,887	5.7	△598	△17.2
屋内配線工事	5,444	12.5	9,528	19.0	4,083	75.0
その他工事	3,447	7.9	3,669	7.2	221	6.4
合 計	43,670	100.0	50,270	100.0	6,599	15.1

④得意先別受注高

得 意 先 別	前中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)		当中間会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
北海道電力関係※	31,041	82.6	32,407	77.0	1,365	4.4
一 般 得 意 先	6,548	17.4	9,658	23.0	3,110	47.5
合 計	37,590	100.0	42,066	100.0	4,475	11.9

⑤得意先別売上高

得 意 先 別	前中間会計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年9月30日)		当中間会計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年9月30日)		比較増減(△)	
	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	構成比	金額(百万円)	増減率
		%		%		%
北海道電力関係※	17,901	67.4	20,696	71.2	2,794	15.6
一 般 得 意 先	8,647	32.6	8,371	28.8	△276	△3.2
合 計	26,548	100.0	29,067	100.0	2,518	9.5

※北海道電力関係：北海道電力株式会社及び北海道電力ネットワーク株式会社